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Resumé:

Závěrečná práce má za cíl vytvořit praktickou příručku pro ředitele škol

a usnadnit tím lepší orientaci v oblasti řízení lidských zdrojů. Snaží

se teoretické poznatky personalistiky aplikovat na podmínky základních škol.

Součástí práce je provedení výzkumu v základních školách okresu Semily, který by měl

ukázat uplatňování teoretických poznatků v běžné praxi ředitelů škol.

The summary:

The final report is designed as a framework for school heads, guidelines for

a better orientation in human resources management.

Part of work builds on the conclusions of a research in several basic schools in the

district of Semily, Czech Republic. The research was focused on the implementation of

theoretical knowledge to the every-day work of school heads.

Klíčová slova: plánování, analýza, nábor, výběr zaměstnanců, rozvoj a péče

o pracovníky
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Motto: „Správný člověk na správném místě je to, co podnik potřebuje“ (Tomáš Baťa)

Úvod

V důsledku změn, které proběhly ve společnosti na konci 20. století, je zřejmé,

že kvalita lidských zdrojů a schopnost jejího využití se stává rozhodujícím činitelem

úspěchu organizace. Tím spíše je to patrné v oblasti vzdělávacích služeb, kde kvalita

poskytované služby (např. studijního programu) je neoddělitelně spjata s lidským

zdrojem.

Oblast personalistiky byla ve školství dlouhodobě podceňována. Jedním

z důvodů byl zažitý systém personálních útvarů školských úřadů. Získáním právní

subjektivity byly na ředitele škol přeneseny kompetence a odpovědnost

za personální strategii, politiku a celou personální práci (zákon č. 564/1990 Sb.,

o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů, nyní v této

oblasti zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů). Personalistika se

ve školství stává manažerskou funkcí. Šíře personálních činností a odkazy

na specifické činnosti v oblasti školství ukazuje, že je nezbytná odborná příprava

managementu škol, protože vzdělání pro výkon profese učitele (absolvování

pedagogické fakulty) neobsahuje základní vzdělání pro personální činnost

managementu školy. Obecně platí pravidlo, že i když je škola malá organizace,

vykonává všechny základní personální činnosti s tím rozdílem, že nemá pro tuto činnost

specializovaný útvar, jak je tomu u velkých firem, ale někdy je na to sám ředitel školy,

případně jeho zástupce nebo pracovnice oddělení práce a mezd.

Cílem této práce je vytvořit praktickou příručku pro ředitele škol

a usnadnit tím lepší orientaci v řízení lidských zdrojů a současně provést výzkum

na základních školách vybraného okresu, který by zmapoval problémy personálního

řízení.
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1 Poslání, cíle a úkoly personálního řízení

První podmínkou úspěšnosti organizace je uvědomění si hodnoty a významu

lidí, lidských zdrojů, uvědomění si, že lidé představují největší bohatství organizace

a že jejich řízení rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv (Koubek, 5, s. 14).

V současné době je jednou z důležitých součástí organizace. Přestává být

záležitostí odborných specialistů a stává se součástí každodenní práce všech vedoucích

pracovníků. V oblasti školství se tak ředitel školy stává představitelem vysokého

managementu, který vyplývá z legislativního vymezení, ale i z charakteru organizace,

kterou řídí (velikost školy, počet zaměstnanců).

Cílem personálního řízení je zajišťování souladu kvalitativních a kvalitativních

potřeb zaměstnanců organizace. Ve škole je velmi důležité zavedení tzv. sebe-evaluace,

kterou chápeme jako systematické hodnocení dosažených cílů podle předem

stanovených kritérií, které je realizováno pracovníky školy (Nezvalová, 6,

s. 49).

Hlavní úkoly personálního řízení podle (Kleibl, 5, s. 21):

 vytváření a analýza pracovního místa (definování pracovních

s vymezenými pravomocemi a odpovědnostmi, vytváření popisů pracovních

míst)

 plánování pracovníků (plánování potřeby pracovníků, jejich

počtu, plánování personálního rozvoje pracovníků)

 získávání, výběr a rozmísťování pracovníků (určení způsobu a

metod pokrytí pracovníků, metody vnějšího i vnitřního výběru pracovníků,

zařazování do pracovních činností, orientace nových pracovníků, jejich

uvedení na pracoviště, ukončování pracovního poměru, penzionování

pracovníků)

 hodnocení pracovníků (příprava potřebných formulářů,

časového plánu hodnocení, obsahu a metody hodnocení, pořizování,

vyhodnocování
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a uschovávání dokumentů, organizace hodnotícího pohovoru, navrhování

a kontrola opatření)

 odměňování (tvorba vnitřního platového řádu, zařazování

pracovníků‚

do platových tříd a stupňů, stanovení jednotlivých nenárokových složek

platu (osobní ohodnocení a odměny), včetně organizace a poskytování

zaměstnaneckých výhod)

 vzdělávání pracovníků (identifikace potřeb vzdělávání,

plánování vzdělávání a hodnocení výsledků vzdělávání a účinnosti

vzdělávacích programů, případně vlastní organizace vzdělávacího procesu)

 pracovní vztahy (jednání zaměstnavatelů a odborů, příprava

případných kolektivních smluv a dohled nad jejich dodržováním, vedení

pracovněprávních agend, kontrola dodržování pracovněprávních předpisů)

 péče o pracovníky (pracovní prostředí, bezpečnost a ochrana

zdraví při práci, organizování kontroly, záležitosti sociálních služeb, např.

stravování, sociálně hygienické podmínky práce, aktivity volného času, péče

o starobní důchodce, kulturní aktivity, služby poskytované rodinným

příslušníků aj.)

 personální informační systém (zjišťování, uschovávání,

zpracování

a analýza dat týkajících se pracovních míst, pracovníků a jejich práce, mezd

a sociálních záležitostí nejen pro potřeby organizace, ale i potřeby orgánů

mimo organizaci (úřadům práce, orgánům státní statistiky, orgánům státní

správy apod.)

Do výčtu hlavních činností personálního řízení lze zahrnout i další činnosti:

 zdravotní péče o pracovníky (vychází ze zdravotního programu

organizace a zahrnuje nejen pravidelnou kontrolu zdravotního stavu

pracovníků, ale i léčbu nebo rehabilitaci)
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 dodržování zákonů v oblasti práce zaměstnávání pracovníků

(dodržování ustanovení zákoníku práce popř. pracovních kodexů a jiných

zákonů týkajících se zaměstnanců, práce, odměňování nebo sociálních

záležitostí a to zejména ustanovení zakazujících diskriminaci při

zaměstnávání, hodnocení či odměňování pracovníků na základě jejich

pohlaví, věku, národnosti, náboženství, politické příslušnosti apod.)

1.1 Činnosti v oblasti personálního řízení na základní škole

Výčet hlavních činností v oblasti personálního řízení je značný. Oblast

vzdělávání obsahuje v řadě tohoto výčtu množství důležitých činností a úkolů, kterým

se nevyhne ředitel velké školy ani ředitel malotřídní školy.

Jde zejména o tyto činnosti:

 plánování pracovníků např. tvorba úvazků pro učitele (aprobovanost, učební

plány, skladba předmětů atd.)

 hodnocení práce (kritéria hodnocení pedagogických pracovníků, zavádění

systému sebe-evaluace, hospitační činnost aj.

 podnikové vzdělávání, plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků,

organizování dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků školou,

spolupráce s pedagogickými centry)

 odměňování , vytvoření kritérií pro nepeněžní a peněžní motivaci

 pracovní vztahy a kolektivní vyjednávání, spolupráce s odbory

 bezpečnost práce a ochrana zdraví (kontrola zařízení, bezpečnost

a hygiena v kuchyni, bezpečnost na výletech, školách v přírodě, lyžařských

výcvicích)

 sociální péče a aktivity volného času např. využití fondu kulturních

a sociálních potřeb

 personální informační systém, personální dokumentace o pracovnících

školy
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 komunikace, informovanost (vytvoření funkčního informačního systému

ve škole)
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2 Plánování a analýza potřeby pracovníků

2.1 Plánování

Personální plánování (plánování lidských zdrojů, plánování pracovníků) slouží

k realizaci cílů organizace tím, že předvídá vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření

směřující k současnému a perspektivnímu zajištění úkolů organizace adekvátní pracovní

silou (Koubek, 5, s. 87).

Ředitel škol má za povinnost zabezpečit pracovní sílu pokud možno v náležité


[…]


odborná
kvalifikovanos t

25%

plnění svěřených
úkolů
18%

kom unikativní
dovednos ti

8%

ochota vzdělávat se
4%

vztah k práci,
žákům
21%

dalš í schopnos ti,
dovednos ti

8%
schopnos t tým ové

práce
16%

Způsob získávání zaměstnanců

seznam
zájem ců

18%
internet

4%

inzerát
26%

úřad práce
16%

personální
agentury

4%doporučení
zam ěstnaci

19%
vysoké
školy
11%

vývěska
2%
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Úspěšnost náborových aktivit

učitel cizích
jazyků
29%

učitel
II stupně

19%

učitel I. stupně
18%

manuální
pracovníci

18%

administrativní
pracovníci

16%

Jevy ovlivňující nábor

omezený
kariérní růst

8%

nízké finanční
ohodnocení

56%

jiné
5%

čerpání
dovolené

3%

zvýšená
psychická

zátěž
28%
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Při výběru nových zaměstnanců je u dotazovaných ředitelů jednoznačně

upřednostňován osobní pohovor společně se strukturovaným životopisem

a reference od předchozího zaměstnavatele.

Je zajímavostí, že pouze ve dvou případech byly jako metody výběru

zaměstnanců použity testy pracovní způsobilosti a doplňkové testy. Výběr zaměstnanců

provádí školy samy, vlastními zaměstnanci.

V jednom případě byl výběr uskutečněn za pomoci zkušeného psychologa.

Žádná z dotazovaných škol nevyužívá služeb komerčních institucí.

Metody výběru zaměstnanců

dotazník
8%

životopis
25%

pohovor
48%

doplňkové
testy
2%

reference
15%testy

prac.způsobilosti
2%

Výběr zaměstnanců je prováděn zpravidla z jednoho nebo dvou uchazečů. Výběr

ze tří a více uchazečů uvedli čtyři ředitelé dotazovaných škol. Jednalo se o střední

a velké školy regionu.
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Uchazeči na volná místa

dva uchazeči
32%

více než tři
uchazeči

4%

jeden uchazeč
52%

tři uchazeči
12%

V oblasti profesního a osobního rozvoje pracovníků má většina škol

zpracován plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Pouze u tří

dotazovaných škol tento plán není zpracován. Jedná se o tzv. „malotřídní“ školy.

Největší účast byla zaznamenána u odborných přednášek, seminářů, kurzů

spojených s výkonem zaměstnání a u kurzů počítačové gramotnosti. Nejméně v oblasti

dalšího vzdělávání je využíváno vzdělávání prostřednictvím e-learningových kurzů.

Nejčastější výhradou k nabídce a organizování kurzů dalšího vzdělávání byla

uváděna časová náročnost a také vysoká cena kurzů. Další výhradou byla uváděna

roztříštěná nabídka kurzů.

V současné době nabízí tyto kurzy mnoho organizací. Dotazovaní ředitelé škol

uváděli, že kurzy jsou pro malý zájem zrušeny. V prvním pololetí školního roku

2005/2006 se uskutečnilo pouze třicet procent nabízených akcí.
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Účast na dalším vzdělávání

speciální
pedagogika

16%

e-learning
3%

počítačová
gramotnost

32%

odborné semináře
31%

školský
management

7%
výchovný poradce

11%
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Nabídka a organizace kurzů dalšího vzdělávání

v době vyučování
16%

nevyhovující obsah
kurzů
3%

časově
náročné

29%

bez výhrad
11%

nevyhovující úroveň
5%

finančně náročné
36%

V oblasti hodnocení a péče o pracovníky měly všechny dotazované školy

vypracován vnitřní platový předpis. Kritéria hodnocení neměly zpracovány dvě školy,

jednalo se o tzv. „malotřídní“ školy.

Pravidelné hodnocení výkonu zaměstnanců je prováděno u více než poloviny

dotazovaných škol. V rámci péče o zaměstnance většina škol uváděla mezi poskytované

zaměstnanecké výhody volné užití internetu.

Jako běžné výhody byly uváděny příspěvky z fondu kulturních a sociálních

potřeb zejména finanční příspěvky na rekreaci, kulturu, sport, stravování, rehabilitační

a zdravotní péči.

Pracovní poměr na dobu určitou

spíše ne
8%

spíše ano
32%

ano
48%

ne
12%
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Závěr

Závěrem lze konstatovat, že personální problémy řeší většina ředitelů

neplánovaně a bez hlubší analýzy. Rovněž oblast náboru je částečně podceňována,

pravděpodobně v souvislosti s vyššími finančními nároky. Od úspěšného náboru se

odvíjí i výběr pracovníků, který je u některých kategorií velmi obtížný. V mnoha

případech se následný výběr provádí z jednoho nebo dvou uchazečů.

V personální oblasti je jedním z přetrvávajících problémů věková skladba

vyučujících, a to na 1. i 2. stupni. Školy mají poměrně vysoký věkový průměr

pedagogických pracovníků, s výukou vypomáhají důchodci. Mladí absolventi

pedagogických fakult dávají přednost střední škole před základní nebo nastupují

do neučitelských profesí.

Stabilizaci pedagogických pracovníků ovlivňuje i opakované sjednávání

pracovních poměrů na dobu určitou a to zejména s novými zaměstnanci.

K pozitivním prvkům patří zlepšení v oblasti hodnocení pracovníků a to zejména

v existenci funkčního vnitřního platového předpisu a zpracovaných kritérií hodnocení.

Rovněž se zlepšila odborná kvalifikovanost pedagogických pracovníků.

Oblast personálního řízení je jedna z úloh, na jejímž úspěšném zvládání je

nejvíce viditelná práce ředitelů škol. Jedná se o významný nástroj, kterým ředitel

ovlivňuje kulturu školy, a proto by měla zaujímat v práci ředitele školy významné

postavení a neměla by být podceňována.
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