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závěrečné práce:

Personální řízení ve školách a školských zařízeních

počet I
Kritéria hodnocení závěrečných prací bodíl0-5

A Uvodni část
Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to
širší V'}znam? Čeho má být dosaženo?) ..,

-'

I
Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje
hypotézy?)

. - v' I' I'Zřetelné vymezem do oblastl skolskeho managementu. (Kterych ndlclch funkCl se to

c .

.

E

týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

Dosavadní řešení problému
Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autorů.

Výzkumná část
Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé
dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti

Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje
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Klady práce:

25

Nedostatky práce:

práce:

Doporučení a otázky pro obhajobu:

F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

• Použiti kvalitního tiskového editoru a korektoru.
• Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifIkován a vyhledán
z rnnožství jiných podobných).

• České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o
"zkrácený obsah bez uvedení stran").

4

• BibliografIe dle platné normy

G Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?) 3

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?

Oblast, která je v práci řešena - personální řízení je aktuální téma, rozebrané do podrobností
včetně vyhodnocení. Výběru pracovníků je v práci věnována velká pozornost.

Chyby v statistických údajích

Návrh klasifikace velmi dobře

1. Je podle Vás fluktuace pracovníků hrozbou, anebo naopak oživením pedagogického

sboru?

2. Která kritéria pro výběr pracovníků na pOZICI pedagoga byste považovala za

nejdůležitější?

V Kladně dne 10. května 2006

VÍng. EVa Šimáčková